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RESULTADO DO EDITAL N° 023/2014/PROEX 

Processo de Constituição de Bancos de Professores Pesquisadores (Formadores) para Composição de Cadastro de Bolsista do FNDE para 

atuarem na Ação Escola da Terra: Programa Práticas Pedagógicas em Classes Multisseriadas da Educação Escolar do 

Campo/UFMA/SECADI/MEC 

 

  

MÓDULO 01: Fundamentos e Princípios da Educação do Campo e em Comunidades Quilombolas.  

OPÇÃO 01: 

 Nome Pontuação Colocação 

 Antonia Sueli Silva Sousa 65,5 11° 

 Bárbara de Sousa Cascaes 73 10° 

 Guilhermina Divina de Aguiar Silva 89 8° 

 João Ricardo Costa Silva 111 3° 

 Jozenilma Lindoso Matos 127 1° 

 Juscinaldo Goes Almeida 59,5 12° 

 Maria José Pereira Estrella 104 4° 

 Maíra Carla Moreira Aragão 99 6° 

 Nilra Melonio Costa 87,5 9° 

 Neldan de Araújo Oliveira 119 2° 

 Rosana Alves dos Santos Rodrigues  100 5° 

 Viviane Silva Costa Freire 95 7° 
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OPÇÃO 02: 

 Nome Pontuação Colocação 

 Cristiane Maria Macau Rocha 120,5 3° 

 Dayna Mara Sanches Santos 66 10° 

 Diogo Rogério Martins Ferreira 138,5 1° 

 Jocelina Correia Monteiro 135 2° 

 Maria Benigna Almeida de Sousa 63 13° 

 Maria das Graças Mendes Leal 51 14° 

 Márcio Silva Lopes 65 11° 

 Marilia Rosa Bogéa Silva 69 8° 

 Mery Jouse de Almeida 99 4° 

 Paulo Roberto Matos 66,5 9° 

 Pyetra Cutrim Lins Damasceno 80 5° 

 Ricardo Henrique de Sousa Costa 64 12° 

 Scarlet Cristina Silva Sousa 77 6° 

 Vinícius Pereira Bezerra 76 7° 

 

 

MÓDULO 02: Etnografando e Transformando a realidade: descrevendo e projetando participativamente experiências de Educação do 

Campo e em Quilombos 

OPÇÃO 01: 

 Nome Pontuação Colocação 

 Cidinalva Silva Câmara Neris 120,5 1° 

 Orlando Almeida dos Santos 83 2° 

 Virgínia Batista de Oliveira Freire Silva 76 3° 

 Ricardo Henrique de Sousa Costa 64 4° 
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OPÇÃO 02: 

 Nome Pontuação Colocação 

 Bárbara de Sousa Cascaes 73 3° 

 Camila Alves Machado Sampaio 117,5 1° 

 Maria de Fátima de Almeida Holanda 116 2° 

 

 

MÓDULO 03: Educação, Diversidade e Relações Étnico -Raciais 

OPÇÃO 01: 

 Nome Pontuação Colocação 

 Ana Karina Verde Sampaio Mendes 88 3° 

 Camila Alves Machado Sampaio 117,5 2° 

 Cleres de Maria Matos Cutrim 60 8° 

 Francisca Jacira Freire de Sousa Siqueira 132 1° 

 Maria Benigna Almeida de Sousa 63 7° 

 Maria das Graças Mendes Leal 51 10° 

 Marilia Rosa Bogéa Silva 69 5° 

 Paulo Roberto Matos 66,5 6° 

 Pyetra Cutrim Lins Damasceno 80 4° 

 Ricardo Barbosa da Silva 57,5 9° 

 Tarsila de Paula Raposo Ferreira 47,5 11° 

 

OPÇÃO 02: 

 Nome Pontuação Colocação 

 Cidinalva Silva Câmara Neris 120,5 1° 

 Guilhermina Divina de Aguiar Silva 89 4° 

 Joseane Ferreira Costa Felix 72 7° 
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 Rosana Alves dos Santos Rodrigues 100 2° 

 Orlando Almeida dos Santos 83 6° 

 Vânia Maria Nascimento Magalhães Mendes 84 5° 

 Viviane Silva Costa Freire 95 3° 

 Wanderlan Flaubert Silva Araújo 50 8° 

 

 

MÓDULO 04: Práticas Pedagógicas em Educação do Campo 

OPÇÃO 01: 

 Nome Pontuação Colocação 

 Dayna Mara Sanches Santos 66 6° 

 Débora Suzane Gomes Mendes 83 4° 

 Elaine Nascimento Raulino 113 1° 

 Márcio Silva Lopes 65 7° 

 Raimunda Lelis Pereira 76,5 5° 

 Sephora Santana Souza 106 2° 

 Vânia Maria Nascimento Magalhães Mendes 84 3° 

 Wanderlan Flaubert Silva Araújo 50 8° 

 

OPÇÃO 02: 

 Nome Pontuação Colocação 

 Afonso Pena Costa do Amaral Filho 124 2° 

 Ana Karina Verde Sampaio Mendes 88 5° 

 Cleres de Maria Matos Cutrim 60 10° 

 Itayara Aroucha Cidreira 78 8° 

 João Ricardo Costa Silva 111 4° 

 Jozenilma Lindoso Matos 127 1° 
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 Luis Paulo Silva 79 7° 

 Nilra Melonio Costa 87,5 6° 

 Neldan de Araújo Oliveira 119 3° 

 Tarsila de Paula Raposo Ferreira 47,5 11° 

 Virgínia Batista de Oliveira Freire Silva 76 9° 

 

 

MÓDULO 05: Metodologias de Ensino de Ciências Humanas aplicadas a Educação no Campo e Quilombola 

OPÇÃO 01: 

 Nome Pontuação Colocação 

 Diogo Rogério Martins Ferreira 138,5 1° 

 Jocelina Correia Monteiro 135 2° 

 Luis Paulo Silva 79 4° 

 Vinícius Pereira Bezerra 76 5° 

 

OPÇÃO 02: 

 Nome Pontuação Colocação 

 Antonia Sueli Silva Sousa 65,5 8° 

 Débora Suzane Gomes Mendes 83 6° 

 Elaine Nascimento Raulino 113 2° 

 Francisca Jacira Freire de Sousa Siqueira 132 1° 

 Juscinaldo Goes Almeida 59,5 9° 

 Maria José Pereira Estrella 104 4° 

 Maíra Carla Moreira Aragão 99 5° 

 Raimunda Lelis Pereira 76,5 7° 

 Ricardo Barbosa da Silva 57,5 10° 

 Sephora Santana Souza 106 3° 
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MÓDULO 06: Metodologias de Ensino de Ciências Naturais e Exatas aplicadas a Educação no Campo e Quilombolas 

OPÇÃO 01: 

 Nome Pontuação Colocação 

 Afonso Pena Costa do Amaral Filho 124 1° 

 Cristiane Maria Macau Rocha 120,5 2° 

 Itayara Aroucha Cidreira 78 5° 

 Joseane Ferreira Costa Felix 72 7° 

 Maria de Fátima de Almeida Holanda 116 3° 

 Mery Jouse de Almeida 99 4° 

 Scarlet Cristina Silva Sousa 77 6° 

 

OPÇÃO 02: 

 

NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO 
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CANDIDATOS DESCLASSIFICADOS POR AUSÊNCIA DE IDENTIFICAÇÃO DE MÓDULOS  

 Nome 

 Francisca das Chagas Araújo Clementino   

 Katilene da Costa Silva 

 Patrícia de Sá Castro 

 Vanusa Sales Duarte 

 

 

 

São Luis, 10 de setembro de 2014 

 
Profª Dra. Marize Barros Rocha Aranha 

Pró-Reitora de Extensão 

 

 


